
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 644

Data di registrazione 26/09/2022

OGGETTO: ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DEI DISTRETTI URBANI DEL 
COMMERCIO (D.U.C.). INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E 
ARREDO URBANO DI LARGO COSTANTINI. IMPORTO € 60.000,00. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. C.U.P.: G27H22001550002 - C.I.G.: 
9341608AC8.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Visto l’art.  107  del  T.U.E.L.,  l’art.  61  dello  Statuto  Comunale  e  l’art.  10  e  segg.  del  vigente 
Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  che  disciplinano  funzioni,  responsabilità,  
competenze e gli atti dei Responsabili di Settore;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  1  del  03.01.2022  di  attribuzione  all'ing.  Arcangelo  Arnesano della 
responsabilità del III settore "Lavori Pubblici e Urbanistica";

Vista la Delibera Consiglio Comunale n. 15 del 06/05/2021, esecutiva con la quale è stato approvato  
il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e ss.mm.ii;

Premesso che:

- la Regione Puglia con D.G.R. 1640/2016 ha messo a disposizione risorse finanziarie del capitolo di spesa  
352065 i cui fondi, in applicazione dell’articolo 18, comma 3, lettera c) del R.R. 27/2011, sono destinati  
esclusivamente alla creazione ed al funzionamento dei distretti urbani del commercio. Tale disposizione è 

 Determina n. 644 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  26/09/2022   -  pag. 1 di 6



COPIA

finalizzata ad incentivare le politiche del distretto e a promuoverne la costituzione in considerazione che la  
realizzazione dei distretti del commercio nel territorio pugliese rappresenta una opportunità per rinforzare  
ulteriormente le relazioni e per coglierne le positive ricadute, soprattutto dal punto di vista della tenuta  
della rete degli esercizi commerciali, della qualificazione delle aree urbane, dell’attrattività commerciale e  
turistica, dell’ampliamento dei servizi al cittadino, della ripresa degli investimenti e dei consumi;

- la  Regione  Puglia,  con  Determinazione  del  Dirigente  della  Sezione  Attività  economiche  artigianali  e 
commerciali n. 96 del 16 giugno 2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione n. 82 del 13 luglio 2017, ha 
approvato il bando riservato ai Comuni Pugliesi che hanno sottoscritto lo schema di protocollo di intesa di 
cui alla DGR 1640/2016 per la costituzione, con le imprese e associazioni di categoria , di un organismo di  
distretto per la gestione delle attività di costituzione e promozione del distretto;

- che i  Comuni  di  Cellino  San Marco e  di  San Donaci  hanno sottoscritto  in  data  10 febbraio  2017 un  
Protocollo d’Intesa con la Regione Puglia e le Associazioni di Categoria maggiormente rappresentative, per  
la costituzione di un organismo di Distretto per la gestione delle attività di costituzione e promozione del  
Distretto stesso;

- che il  Comune di  Cellino San Marco con Delibera Giunta Municipale n.  136/2017 del  08.11.2017 e il  
Comune di San Donaci con Delibera Giunta Municipale n. 102/2017 del 19.10.2017 hanno deliberato la  
promozione dell’Accordo Territoriale con le Associazioni di Categoria per lo sviluppo del Distretto diffuso  
del Commercio “Terre del Negroamaro” e l’Atto di impegno alla costituzione dell’Organismo autonomo di  
gestione delle iniziative del Distretto;

- con Delibera della Giunta Comunale n. 19 del 24/02/2020, ritenuto che, in questo quadro, il Distretto  
Urbano del Commercio di San Donaci e Cellino San Marco deve diventare attore economico che nasce dalla  
convergenza di quattro settori – Commercio, Artigianato tradizionale, Turismo e Servizi (alle imprese e “alla  
città”) - e dei luoghi nei quali vengono realizzate soluzioni innovative per il commercio e il turismo urbano 
del futuro, è stato stabilito :

1. di partecipare al “bando per attività di promozione dei distretti urbani del commercio costituiti ai  
sensi del r.r. 15 luglio 2011, n. 15” approvato con determinazione del dirigente sezione attività  
economiche artigianali e commerciali 5 dicembre 2018, n. 186;

2. di candidare il Comune di San Donaci, in quanto Ente aderente all’ Associazione del Distretto  
diffuso del Commercio di San Donaci e Cellino San Marco denominata “Terre del Negramaro”, al 
bando in argomento per il finanziamento di un investimento riguardante interventi di arredo e  
riqualificazione urbana del Piazza Aldo Moro, nonché per la realizzazione di servizi innovativi fra gli 
operatori  commerciali,  per un importo complessivamente pari  ad € 125.000,00,  assicurando il  
cofinanziamento con fondi propri di bilancio nella misura di € 25.000,00;

3. di dare indirizzo al Responsabile del III Settore LL.PP. di predisporre il progetto per gli  
interventi di arredo e riqualificazione urbana del Piazza Aldo Moro, come al punto precedente;

4. di nominare il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii., l’Ing. Arcangelo Arnesano, responsabile del III Settore LL.PP;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 05/03/2020 è stato approvato il Progetto di fattibilità  
tecnica ed economica dell’intervento di riqualificazione della Piazza Moro dell’importo di € 75.000,00;

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 21/12/2021 ad oggetto “RIMODULAZIONE DEL  
PROGETTO  DEGLI  INTERVENTI  FINANZIATI  PER  ATTIVITA`  DIPROMOZIONE  DEI  DISTRETTI  URBANI  DEL 
COMMERCIO” è stato stabilito:

- di  rimodulare il  piano finanziario del  DUC senza alterare le  risorse  finanziate e/o comunque  
impegnate, mediante la riduzione delle voci di spesa afferenti agli interventi di arredo urbano ed in 
particolare con l’eliminazione delle voci relative a (fioriere, panchine, ecc.) di cui alla voce c) per € 

 Determina n. 644 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  26/09/2022   -  pag. 2 di 6



COPIA

15.000,00,  di  cui  €  10.000,00  relative  al  contributo  regionale  ed  €  5.000,00  relative  al  
cofinanziamento comunale, e l’imputazione delle relative somme alla voce (b) del quadro degli  
interventi;

- di riapprovare il  progetto di fattibilità  tecnica ed economica ai sensi  dell’art.  23 del  Decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per interventi di RIQUALIFICAZIONE E ARREDO URBANO DI PIAZZA 
ALDO MORO, come modificato dal Responsabile del Settore LL.PP. Ing. Arcangelo Arnesano ;

- con la Determina Dirigenziale n. 160 del 03/03/2022 è stato affidato all’Arch. Fabio Guerrieri il  
servizio tecnico di “supporto al RUP, relativamente all’ “ Intervento di riqualificazione della Piazza 
Aldo Moro”; 

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 29/06/2022 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo, per l’intervento di RIQUALIFICAZIONE e ARREDO URBANO di LARGO COSTANTINI dell’Importo di  
€ 60.000,00, redatto dall’Ing. Arcangelo Arnesano con il Supporto dell’Arch. Fabio Guerrieri;

- il progetto esecutivo è stato verificato dal Geom. Vincenzo Tondo e dal Geom. Davide Perrone e validato  
con verbale in data 24 giugno 2022;

-  con  la  determinazione n.  497 del  26-07-2022  è stato stabilito  di  avviare le  procedure di  scelta del  
contraente per l’appalto dei lavori di “Riqualificazione e arredo urbano di Largo Costantini   -. Importo € 
60.000,00”  ricorrendo  all’affidamento  diretto  prevai  acquisizione  di  almeno  tre  preventivi,  mediante 
l’utilizzo della piattaforma elettronica - https://sandonaci.tuttogare.it. Determinazione a contrarre ai sensi 
del combinato disposto dall’art. 36, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

-  in  data  26-07-2022  è  stata  avanzata  richiesta  di  preventivo  attraverso  la  piattaforma  telematica  
https://sandonaci.tuttogare.it alle ditte ivi presenti e idoneamente qualificate;

- entro il termine fissato per le ore 12,00 del 19-08-2022, è pervenuto il preventivo della ditta AZ CANTIERI  
s.r.l. corrente in Mesagne (BR) alla via Leonardo Da Vinci, 66, p.IVA e C.F. 02510400756;

Visto Il verbale della procedura telematica, in data 24 agosto 2022 con il quale è stato valutato il  
preventivo pervenuto e aggiudicato in  via  provvisoria  l’appalto alla  ditta  AZ CANTIERI  s.r.l.  corrente in  
Mesagne (BR) alla via Leonardo Da Vinci, 66, p.IVA e C.F. 02510400756, pec: azcantierisrls@pec.it, per il  
valore dell’offerta pari a € 52.859,32 oltre € 619,76 per oneri della sicurezza, per un importo contrattuale di  
€ 53.479,08 oltre IVA 10%.;

Dato Atto  della regolarità contributiva acquisita con DURC prot. INAIL_33634400 avente validità 
sino al 22/10/2022;

Dato Atto delle verifiche dei requisiti espletate con esito positivo;

Ritenuto di poter aggiudicare definitivamente l’appalto in oggetto alla ditta sopra citata;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 di approvazione del Nuovo Codice dei contratti;

tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e confermate parte  
integrante e sostanziale del provvedimento:

1) Di approvare  il  verbale dei  preventivi  pervenuti per la realizzazione dei lavori di “Riqualificazione e  
arredo urbano di Largo Costantini – Importo di € 60.000,00”;

 Determina n. 644 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  26/09/2022   -  pag. 3 di 6

https://sandonaci.tuttogare.it/
https://sandonaci.tuttogare.it/


COPIA

2) Di procedere  all’aggiudicazione dell’appalto per i lavori di “Riqualificazione e arredo urbano di Largo 
Costantini”, alla ditta AZ Cantieri srl, corrente in Mesagne (BR) alla via Leonardo Da Vinci, 66, p.ta IVA e c.f.  
02510400756, per le motivazioni riportate nel verbale di cui al precedente punto, avendo provveduto con  
esito  positivo  alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  in  capo  alla  suddetta  ditta,  
completata in data 08/09/2022, per un importo di aggiudicazione di € 52.859,32, € 619,76 per oneri della  
sicurezza ed € 5.347,91 per IVA 10% per un importo contrattuale di € 58.844,99;

3) Di impegnare la somma complessiva di € 58.844,99 imputandola per € 35.000,00 sul cap. 2649 e per €  
23.844,99 sul cap. 2650 del bilancio 2022;

4) Di dare atto:
- che l’opera è finanziata con i fondi stanziati dalla Regione Puglia per € 35.000,00 e con fondi del  

bilancio dell’Ente per la restante somma di € 25.000,00 così come stabilito con la Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 117 del 21/12/2021, sopra citata;

- che in ossequio alle vigenti norme in materia di monitoraggio degli investimenti pubblici è stato 
emesso il seguente C.U.P.: G27H822001550002;
- che in ossequio alle vigenti norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è stato emesso il 
seguente C.I.G.: 9341608AC8;

5) di dare atto che il supporto al procedimento istruttorio è il Sig. Giovanni Baldassarre [Ufficio Tecnico –  
tel. 0831.631205 ] e che il responsabile del procedimento amministrativo e del servizio è l’Ing. Arcangelo  
Arnesano [Ufficio Tecnico – Servizio Ambiente – tel. 0831.631216 – e_mail pec: info@pec.sandonaci.net –  
orario di ricevimento: Lun./Merc./Ven. dalle ore 9:00 alle ore 12:00 – Gio. dalle ore 16:00 alle ore 17:00];

6) di dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale del Comune in 
conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016;

7) di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,  sulla  base  della  vigente  
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

8) di dare atto, altresì,  che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento dei  
dipendenti del Comune di San Donaci è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto,  
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e  
degli atri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti  
indicati nel predetto codice di comportamento.

San Donaci, 

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 644 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  26/09/2022   -  pag. 4 di 6



COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime il seguente parere 
in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 

Ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si  
attesta la copertura finanziaria della spesa:

Impegni di Spesa

Cap. Impegno 
Anno / N

Sub Descrizione Importo 
Impegnato

2649 2022 939 ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DEI DISTRETTI URBANI DEL 
COMMERCIO (D.U.C.). INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E ARREDO 
URBANO DI LARGO COSTANTINI. IMPORTO € 60.000,00. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. C.U.P.: G27H22001550002 - C.I.G.: 
9341608AC8.

35000,00

2650 2022 940 ATTIVITA’ DI PROMOZIONE DEI DISTRETTI URBANI DEL 
COMMERCIO (D.U.C.). INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E ARREDO 
URBANO DI LARGO COSTANTINI. IMPORTO € 60.000,00. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. C.U.P.: G27H22001550002 - C.I.G.: 
9341608AC8

23844,99

San Donaci, 26/09/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 644 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  26/09/2022   -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1139

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 27/09/2022

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 27/09/2022
IL DIRIGENTE

Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 644 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  26/09/2022   -  pag. 6 di 6


